
建设项目环境影响报告表

项目名称：紫金县蓝塘镇生活垃圾中转站建设项目

建设单位（盖章）：紫金县蓝塘镇人民政府

编制日期：2019年 12月

国家环保总局制

报告表编号：

年

编号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一个

汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
作为临时驻地，生活污水将利用当地现有设施处理。严禁排入附近水体，对水环境影响

不大，施工结束，污染源即消失，其影响也不存在。

经采取以上水污染防治措施后，项目施工期废水对周围水环境影响不大。

2、施工期环境空气影响及污染防治措施分析

（1）施工期环境空气影响分析

施工期大气污染物包括扬尘、装修废气、施工机械和运输车辆所排放的尾气以及施



29

工人员食堂油烟废气，其中以扬尘为主要的污染物。其他废气较源强小，对环境空气影

响不大。

扬尘的来源包括有：

① 土方挖掘及现场堆放扬尘；

② 白灰、水泥、砂子、石子、砖等建筑材料的堆放、现场搬运、装卸、搅拌等产

生扬尘；

③ 车辆来往造成的现场道路扬尘。

类比分析，在未采取施工扬尘治理措施的情况下，建筑施工扬尘污染较严重，在一

般气象，平均风速 2.5m/s的情况下，建筑工地内 TSP的浓度为上风向对照点的 2.0～2.5

倍。施工扬尘影响范围随风速的增加而增加，影响范围一般在其下风向约 200 m以内。

施工运输车辆通过便道行驶产生的扬尘源强大小与污染源的距离、道路路面、行使速度

有关。一般情况，在自然风作用下车辆产生的扬尘所影响的范围在 100 m以内。如果在

施工期间对车辆行驶的路面洒水抑尘，每天洒水 4～5次，扬尘减少 70%左右。

为减小施工期扬尘对周围人群的不良影响，建设单位必须采取相应的治理措施，减

小施工废气对环境的影响。

（2）施工期环境空气污染防治措施

项目施工临时道路应适时洒水，降低车辆运行扬尘量，土方临时堆放场地应修整边

坡，并保持表层土壤含水率，防止大面积土壤裸露面风力扬尘，采取措施后扬尘的污染

是近距离的，其影响范围是小范围的，不会产生累积效应，随项目施工期结束，污染影

响随即告终，因此施工期对大气环境产生的影响相对较小。

3、施工期声环境影响与污染防治措施分析

（1）施工期声环境影响分析

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的术语和定义，建筑

施工是指工程建设实施阶段的生产活动，是各类建筑物的建筑过程，包括基础工程施工、

主体结构施工、屋面工程施工、装饰工程施工（已竣工交付使用的住宅楼进行室内装修

活动除外）等。建筑施工噪声就是指建筑施工过程中产生的干扰周围生活环境的声音。

由于本项目施工时间较长，采用的施工机械较多，噪声污染较为严重。不同的施工阶段

又有其独立的噪声特性，其影响程度及范围也不尽相同。

施工噪声对环境的影响很大程度上取决于施工点与敏感点的距离和施工时间，距离



30

越近或在夜间施工时时间越长，产生的影响也就越大、越明显。建设单位及施工单位须

采取必要的防护措施最大限度地减少施工噪声对周围环境敏感点的不良影响。

（2）施工期环境噪声污染防治措施分析

本环评要求建设单位规范施工秩序，合理安排施工时间，合理布局施工场地，选用

良好的施工设备，降低设备声级，降低人为的噪声，建立临时隔声屏障减少噪声污染；

对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源进行降噪的设备装置，应采取临时围障措

施，在围障最好敷以吸声材料，以此达到降噪效果；控制对产生高噪声设备使用，尽量

安排在白天使用，严禁在作息时间（中午 12:00~14:30及夜间 22:00~6:00）施工；汽车

晚间运输尽量用灯光示警，禁鸣喇叭；应对产生噪声的施工设备加强维护和维修工作。

经采取以上噪声污染防治措施后，项目施工期噪声对周围声环境影响较小。

4、施工期固体废物环境影响及污染防治措施分析

（1）施工期固体废物环境影响分析

施工期产生的固体废物包括建筑垃圾以及施工人员生活垃圾。建筑垃圾一般不会挥

发产生废气污染，但如遇暴雨冲刷会造成二次污染，另外，一些建筑垃圾如废零件、容

器表面可能含有石油类或其他化学物质，雨水冲刷会污染水体，固体废物乱堆乱放对环

境的影响还表现在破坏景观。

（2）施工期固体废物污染防治措施分析

制订科学的施工方案及加强管理是避免建筑废物影响的最基本方法。

① 垃圾进行分类处理，尽量将一些有用的建筑固体废物，如钢筋等回收利用，避

免浪费；无用的建筑垃圾，则需要倾倒到指定场所；对于一些有害的建筑垃圾，如废油

漆涂料及其废弃的盛装容器，要集中交由专门的固废处理中心去处理。

② 施工过程产生的建筑垃圾要运送到有关部门指定的建筑垃圾填埋场倾倒、堆放，

不得随意扔撒或堆放，减少环境污染。

③ 施工人员生活垃圾集中收集后，定期交由环卫部门统一清运处理。

经采取以上固体废物污染防治措施后，项目施工期固体废物不会对周围环境产生直

接影响。



31

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析及污染防治

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地表

水环境影响评价等级按照类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境影响质量

现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据排放方

式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1：

表 7-1 水污染影响建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

本项目营运期产生的废水主要包括垃圾渗沥液、压缩设备冲洗废水、场地和车辆冲

洗废水、公厕废水、以及员工生活污水。项目渗沥液产生量为 1.75m3/d、638.75m3/a，

压缩设备冲洗废水产生量为 2.88m3/d、1051.2m3/a，场地和车辆冲洗废水排放量为

0.9m3/d、328.5m3/a，公厕废水产生量为 1.8m3/d、657m3/a，生活污水产生量为 0.56m3/d、

204.4m3/a。因此，项目综合废水产生量合计为 7.934m3/d、2895.91m3/a，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N。本项目垃圾渗沥液、生产生活废水经自建污水处理设施处

理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中的较严者后，回用作为站区内

绿地及周边林地的灌溉用水，不外排。因此，项目评价等级判定为三级 B，可不进行水

环境影响预测。

（2）废水处理设施可行性分析

项目拟设两套污水处理系统对项目垃圾渗沥液、生产生活废水进行处理，处理工艺

为“调节池+筛网池+MABR+A/O+MBR+氧化处理系统”，每套设计处理能力为 10m3/d，

污水处理站设置为地埋式。

项目污水处理工艺流程如下图：



32

图 7-1 污水处理工艺流程图

工艺简介：

各股废水经过收集进入调节池，由于排水周期及排水量的不确定性，各股废水在调

节池内进行水质及水量的调节，保证后续处理工艺得稳定性。

经过调节后的污水进入到气浮反应池，去除大部分的石油类和动植物油类，然后进

入混合池，使用处理后废水稀释前水，满足水解酸化工序要求后，进入水解酸化系统，

厌氧微生物在厌氧的环境下，通过水解阶段、酸化阶段、产乙酸阶段，降低大部分的有

机污染物质，出水自流进入好氧段。在微生物的作用下对废水中的有机污染物、氨氮、

磷等污染物进行降解、吸附等。在好氧环境中的硝化液回流进入缺氧池，在缺氧池中反

硝化菌进行反硝化反应，氨氮得到去除。好氧环境回流进入厌氧池，使得瞬间释放磷后

而在好氧池聚磷，通过排泥将磷得到去除。出水进入MBR池，膜生物反应器是膜分离

技术和活性污泥生物技术的结合。它不同于活性污泥法，不使用沉淀池进行固液分离，

而是使用中空纤维膜替代沉淀池，因此具有高效固液分离性能，同时利用膜的特性，使

活性污泥不随出水流失，在生化池中形成 8000~12000mg/L 超高浓度的活性污泥浓度，

使污染物分解彻底，因此出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物和浊度接近于零。

MBR系统的产水经过泵提升进入催化氧化系统（AOP），进行对有机物的进一步

降解。

废水经上述工艺处理后可以达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中的

较严者。项目营运期废水经以上相应措施处理后，对周围水环境的影响不大。

（3）废水回用可行性分析

根据《室外给水设计规范》（GB50014-2014），林地灌溉用水定额值为 2L/m2·d，

项目周边多为山林，林地面积约为 23万 m2。年非降雨天数按 220天（年均降雨天数为

145天）计算，则林地需要的灌溉用水量为 10.12万 m3/a（277.3m3/d）。项目项目综合

废水产生量为 7.934m3/d、2895.91m3/a，远远满足项目综合废水的消纳要求，故项目废

水用作山林灌溉用水是可行的。



33

2、地下水环境影响分析及污染防治

（1）对地下水水质的影响分析

为了尽量减轻对地下水的污染，本项目通过对相关污染区（压缩间、废水输送管道、

污水处理站）采取相应的防渗防漏处理措施后，能达到一般污染防治区要求，防渗系数

小于 1.0×10-7cm/s，项目对地下水基本不会造成明显影响。

（2）对地下水水位的影响分析

项目给水水源来自自来水厂，取水水源为地表水，本项目未取用地下水。项目垃圾

渗沥液、生产生活废水经自建污水处理设施达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准两者中的较严者后，回用作为站区内绿地及周边林地的灌溉用水，不外排。在

建设单位严格遵守上述给排水去向，加强污水管道的维护保养，确保杜绝跑、冒、滴、

漏现象存在的基础上，本项目的建设不会对地下水水位产生明显影响。

综上所述，在采取了上述地下水防渗措施的基础上，本项目的建设不会对项目所在

区域地下水环境产生明显影响。

3、大气环境影响分析及污染防治

项目营运期产生的废气主要有垃圾中转站恶臭、卸料粉尘。

（1）垃圾中转站恶臭、卸料粉尘

营运期主要为垃圾中转站恶臭、卸料粉尘，通过工程分析可以看出，项目类比同类

垃圾转运站后计算得出垃圾中转站恶臭、卸料粉尘产生源强：卸料粉尘产生量为 0.7kg/d、

0.26t/a、NH3产生量约为 0.919kg/d、0.335t/a、H2S产生量约为 0.096kg/d、0.035t/a。通

过采取植物液喷雾除尘除臭，除尘脱臭效率约 90%，则颗粒物排放量约为 0.009kg/h、

0.026t/a、NH3排放量约为 0.011kg/h、0.034t/a、H2S排放量约为 0.001kg/h、0.004t/a。

根据 HJ2.2-2018附录 A推荐模型中估算模型预测结果可知，TSP无组织排放浓度

为 0.007552mg/m3，其厂界浓度可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级无组织排放监控点浓度限值要求。NH3、H2S无组织排

放浓度分别为 0.00923mg/m3、0.000839mg/m3，其厂界浓度可达到《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）厂界标准值要求。



34

图 7-2 卸料粉尘、恶臭气体处理工艺流程图

工艺介绍：

① 植物液除臭剂喷淋法

植物液除臭剂喷淋法除臭系统拟采用渗透因子屏障除臭技术，即植物液除臭技术，

所使用的除臭液是由一系列植物提取液复配而成。植物提取液与异味分子的反应还可以

做如下表述：

酸碱反应：植物提取液中含有生物碱可以与硫化氢、氨等臭气分子反应；与一般酸

碱反应不同的是，一般的碱是有毒的，不可食用的，不能生物降解。而植物液是能生物

降解，无毒的。

催化氧化反应：一般情况下硫化氢不能与空气中的氧进行氧化反应，但在植物提取

液所含有效成分的催化作用下，硫化氢则可与空气中的氧发生反应：

R-NH2 + H2S → R-NH3+ + SHR-

NH2 + SH- + O2 + H2O → R-NH3+ + SO42- + OHR-

NH3+ + H2O + OH-→ R-NH2 + H2O

吸附和溶解：植物提取液中的一些糖类物质可吸附并溶解臭气中的异味分子。

氧化还原反应：在植物液中有的有效分子具有还原性。它们可以直接进行反应。

R-NH2 + NH3 → R-NH2 + N2 + H2O

本工程共设置 1 套植物液喷淋系统，经控制柜分液系统分成 2 路，其中 1 路为收

集车作业卸料区管路；1 路为压缩装箱作业区管路；2 路管路由 1 套控制系统分别控制，

可以根据作业需要实现自动启闭等功能。

（2）污染防治措施

①根据《生活垃圾转运站技术规范》（CJJ/T47-2016）要求，项目边界与相邻建筑

间隔≥8m，设置绿化隔离带宽度≥3m，加强场区周边绿化。

②项目压缩箱采用密闭性能优良的箱体，并定期检查收集箱体和压缩箱体的密闭

性，确保垃圾运输过程中不外露，不遗洒。

③在卸料工位顶部安装了植物液除臭喷雾装置，在卸料及压装过程中开启，分解去



35

除空气中弥漫的异味气体，保持空气清新。

④转运站卸料大厅内不设垃圾贮存池，收集车直接将垃圾卸入压缩箱内，减少垃圾

暴露的时间，垃圾必须当天处理完成，做到日产日清。

⑤定期对收集箱、压装设备和车辆进行清洗、消毒。

⑥定期灭杀蚊蝇，注意场区卫生环境，避免蚊蝇的滋生。严格采取上述措施后，本

项目臭气对周边环境的影响较小。

（3）大气评价等级及估算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定：根据项目污染源

初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi，及第

i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的 10%所对应的最远距离 D10%。

%100
0


iC

Ci
Pi

式中：Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，单位%

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

C0i——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。